
 

 

Secretary-General United Nations New York, NY 10017 USA   

 

 

Dear Mr. Secretary-General,   

I am pleased to confirm that broadcasting company RTV B92 has continued to support the ten principles of 
the UN Global Compact in respect to human rights, labor rights, environment and anti corruption in 2016.    

We extend our support and share those principles both within our company but also with our audience. We 
continue to commit to making the Global Compact and its principles part of the strategy, working culture and 
day-to-day operations of our company.   

We support Global Compact policy of public accountability and transparency so please find enclosed RTV B92 
2015-2016 report on progress.   

 

Sincerely yours,     

   

Veran Mati  

B92 Fund President of the Board     

Belgrade, Serbia  

July 12, 2016     

     

 

 



 

 

RTV B92, DRUŠTVENO ODGOVORNI MEDIJ     

IZVEŠTAJ O NAPRETKU, avgust 2016.    

Globalni Dogovor Ujedinjenih Nacija (United Nations Global Compact)      

Najzna ajnije novine prethodnog Izveštaja o napretku RTV B92 vezane su za društveno odgovorne akcije 
poput ONAsnaživanja, Info Parka za izbeglice, promovisanju sigurnosti na internetu uz pomo  Net patrole, 
osnaživanju žrtava nasilja u porodici, obezbe ivanjem najneophodnije medicinske opreme za porodilišta 
širom Srbije, organizacijom desete jubilarne turneje festivala Slobodna Zona, promociji pozitivnih društvenih 
vrednosti me u mladima i promociji filantropije na najširem društvenom nivou.     

OPŠTE SMERNICE DRUŠTVENO ODGOVORNOG POSLOVANJA MEDIJSKE KOMPANIJE RTV B92    

Drušveno odgovorno poslovanje RTV B92 utvr eno je osniva kim aktima kompanije i zasnovano je na zaštiti 
javnog  interesa  gra ana  Srbije.  Kao  nacionalni  medij,  B92  uti e  i  kreira  javno  mnjenje  kroz  odgovorno  i  
istinito izveštavanje, svoje društveno odgovorne kampanje kao i  strateška partnerstva sa aketirima li ne i 
korporativne filantropije u Srbiji.  Strategija društveno odgovornog poslovanja RTV B92 je vrlo specifi na i 
jedinstvena u Srbija: mi smo posve eni me usektorski posrednik izme u države, civilnog društva i  privrednih 
subjekat. Ova saradnja ostvaruje se u posebnim akcijama iz domena korporativne društvene odgovornosti 
koje su po pravilu bazirane na vrstoj i neraskidivoj saradnji izme u privatnog i javnog sektora (public/private 
partnership).   

PRINCIPI DRUŠTVENO ODGOVORNOG POSLOVANJE RTV B92  1. ODGOVORNO OBAVLJANJE PRIMARNIH 
DELATNOSTI KOMPANIJE B92 KAO MEDIJSKE KU E  B92 svoju ure iva ku politiku bazira na principima 
Univerzalne deklaracije o pravima oveka Ujedinjenih nacija i kroz vernost eti kom i objektivnom izveštavanju 
kao primarnoj aktivnosti medijske ku e.   B92 sebe vidi kao medijskog uvara javnog interesa, iako po svojoj 
primarnoj definiciji on nije javni servis. To je njegova obaveza proistekla iz istorije ku e koju je obeležila 
dramati na borba za demokratske promene i društveni preobražaj u Srbiji. Smatramo da se brzim plasmanom 
ta nih, preciznih i nepristrasnih informacija olakšava tranzicioni period za šire slojeve stanovništva, 
poboljšavaju uslovi za sprovo enje socijalne pravde, zaštita ugroženih društvenih grupa, kao i svih oblika 
manjina kojima je potrebna podrška.    

2. AKTIVNOSTI POSVE ENE UNAPRE ENJU USLOVA ŽIVOTA I RADA ZAPOSLENIH:  - permanentna edukacija  - 
zdravstvena zaštita i  prevencija   -  zaštita prava zaposlenih  -  socijalni  programi   -  zaštita životne sredine u 
radnom okruženju     



 

 

 3. PRIVRŽENOST KORPORATIVNOJ FILANTROPIJI KAO NA INU REŠAVANJA NAJVE IH DRUŠTVENIH 
PROBLEMA ZAJEDNICE  B92 je nastavio da se bavi temama koje se ti u najširih slojeva stanovništva a pre 
svega uticajem postoje e ekonomske krize na zdravstvenu i socijalnu situaciju. Tako su u fokusu naše 
aktivnosti ostali borba protiv raka dojke, nasilje nad ženema i pomo  žrtvama, bezbednost dece na internetu, 
humanitarna situacija u srpskim enklavama na Kosovu uz aktivnosti na indivudalnoj pomo i zdravstvenim 
ustanovama koje do sada nisu bile obuhva ene našim kampanjama «Bitka za bebe» i «Bitka za porodilišta» iz 
prethodnih godina.  Noviteti u ovom periodu odnose se na kontinuitet aktivnost na odre enim temama kroz 
nove  oblike  delovanja.  Tako  je  recimo  zapo et  projekat  «ONAsnaživanje»  kojim  se  obezbe uje  servis  za  
ekonomsko osnaživanje žena u Sigurnoj ku i Sombor. Ovakav vid podrške uklju uje kurseve za trenutne i 
nekadašnje šti enice somborske sigurne ku e, kao i umrežavanje sa ljudima iz privatnog sektora koji su u 
mogu nosti da ulože resurse u ovaj projekat. Formirana je mreža društveno-odgovornih poslodavaca i drugih 
predstavnika privatnog sektora, kako bi se edukacija i ekonomsko osnaživanjae nastavili i nakon završetka 
projekta. Polaznice kurseva sti u znanje i samopouzdanje za suo avanje sa problememima ekonomske 
egzistencije. Na ovaj na in projekat Sigurna ku a koji B92 sprovodi od 2006. kroz kampanje protiv nasilja u 
porodici i izgradnju skloništa za žrtve nasilja dobija novu dimenziju kroz osnaživanje žena žrtava nasilja za 
ekonomsku samostalnost nakon izlaska iz Sigurne ku e.  Najve a medijska i društvena kampanja u ovom 
periodu je bila “65+”, pokret za brigu o starijima pokrenut sa idejom da se okupi širok front ljudi dobre volje 
rešenih da ulože svoje vreme, znanje, rad i sredstva u poboljšanje položaja starijih ljudi u Srbiji. Iz dana u dan, 
Pokret 65+ raste, pridružuju mu se pojedinci svih uzrasta, državne institucije, nevladine organizacije, mala i 
velika preduze a i donatori.  Projektom Re:generacija namenjenim tinejdžerima iz regiona bivše Jugoslavije, 
B92 je želeo da pomogne promociju pozitivnih društvenih vrednosti me u mladima koje se suštinski ne 
razlikuju bez obzira na novoformirane granice    

4. MEDIJSKA PODRŠKA DRUŠTVENO ODGOVORNOM POSLOVANJU I KORPORATIVNOJ FILANTROPIJI U SRBIJI  I 
u 2014. godini B92 je ostao posve en podršci društveno odgovornom poslovanju i korporativnoj filantropiji. 
B92 je lan svih važnih krovnih organizacija kao što su Forum Poslovnih Lidera (Business Leaders Forum), 
Srpskog Filantropskog Foruma i Global Compact. Kao primarno medijska kompanija, B92 izveštava, podržava, 
afirmiše i besplatno emituje kampanje i informacije vezane za aktivnosti mnogobrojnih organizacija i 
neprofitnih, dobrotvornih akcija usmerenih pre svega na društveni benefit i širi društveni interes. Vrednost 
ovakve podrške kroz utrošeno medijsko vreme se procenjuje na više od pola miliona evra.   B92 je nastavio da 
promoviše dobro instvo kao važnom obliku unapre enja stanja u društvu naro ito u uslovima snažne 
ekonomske krize pa i blokade odre enih funkcija države. Verujemo da je omasovljenje svih oblika filantropije, 
društvene solidarnosti i davanja zna ajan deo društvenog napretka u Srbiji te protagonistima pružamo 
medijsku pažnju u nadi da e njih i druge potencijalne aktere  stimulisati da što više u svoj rad integrišu ideju 
doprinosa zajednici.   Kao i do sada, želimo da istovremeno svojim radom damo primer ali i da omogu imo da 



 

 

se koriš enjem naših medijskih resursa sazna za uspešan rad drugih aktera filantropije i društveno 
odgovornog poslovanja u Srbiji.   Na kraju ali ne i poslednje, sa ponosom naglašavamo po etak rada internet 
platforme www.donacije.rs. U pitanju je prva online platforma za doniranje u Srbiji po principima 
crowdfundinga, gde gra ani i kompanije posredstvom bankarskih kartica mogu da doniraju razne neprofitne 
projekte. Projekt je lansiran u maju 2014. godine i u prvim mesecima rada je uspevao da prikupi prose no oko 
milion dinara donacija mese no.    

AKTIVNOSTI RTVB92 NA OSTVARIVANJU PRINCIPA GLOBALNOG DOGOVORA  LJUDSKA PRAVA:   Borba za 
ljudska prava i jednakost svih gra ana ugra ena je u temeljna na ela funkcionisanja RTV B92 i njegove 
ure iva ke politike. Nekada na elu medijske borbe za demokratske promene u Srbiji, RTV B92 danas svoju 
misiju na poštovanju principa Univerzalne deklaracije o pravima oveka Ujedinjenih nacija posebno sprovodi 
izveštavaju i o problemima ugroženih i manjinskih grupa, nacionalnih, seksualnih i drugih društvenih manjina 
u srpskom društvu kao i posebnim naporima za pravedno pomirenje nakon ratova u regionu. Naši zaposleni 
senzibilirani  su  za  ovakve  tematike  i  li no  a  ne  samo  profesionalno  pa  nije  redak  slu aj  da  esto  uzimaju  

eš a u javnim aktivnostima i kampanjama i van B92.  STANDARDI RADA:   Edukacija Stalno unapre ivanje 
znanja i radnih sposobnosti zaposlenih i dalje strateški prioritet ku e. B92 programe edukacije sprovodi u 
saradnji  sa  drugim medijskim ku ama kao  što  je  BBC još  od  2005.  godine.   Zdravlje   Nastavljeni  su  redovni  
godišnji sistematski pregledi u saradnji sa privatnom poliklinikom „Dr.Risti “. Posebna pažnja posve ena je 
zaposlenima na radnim mestima koja su procenjena kao rizi na (poslovi na visini kao i u blizini emisione 
tehnike), za koje važe mere posebne zaštite kao i obaveza posebnih redovnih specijalisti kih pregleda.  U 
saradnji sa Institutom za onkologiju i radiologiju Srbije organizuju se besplatni mamografski pregledi dojke.  
Nastavljeni su programi besplatne rekreacije u saradnji sa Halom sportova Novi Beograd i sa fitness studiom 
Orange. Šestomese ni pregledi filtera u sistemu klimatizacije radi spre avanja alergijskih reakcija su odavno 
deo ustanovljene procedure.  Standard života  Nastavljeni programi povoljnih stambenih kredita sa 
komercijalnim bankama, davanje garancija za njihovu otplatu, pogodnosti za životno osiguranje kod 
partnerskih osiguravaju ih kompanije, pokrivanje troškova posebnih medicinskih intervencija i pružanje 
finansijska pomo  u slu aju smrti lana porodice ili roditelja. Novi roditelji dobijaju pomo  po ro enju deteta 
u vidu vau era.   Rodna ravnopravnost 53% zaposlenih radnika B92 su žene. Taj odnos u rukovode em kadru i 
menadžmentu kompanije još je povoljniji u korist žena i iznosi 75%. Me u pozicijama koje u kompaniji drže 
žene  nalaze  se  i:  generalna  direktorka  kompanije,   direktorka  Radija  B92,  direktorka  prodaje,  direktorka  
promocije, direktorka web sajta, direktorka vesti, direktorka Fonda B92. To su ujedno i najodgovornije 
pozicije u ku i.   

 



 

 

Sloboda sindikalnog organizovanja Zaposleni u B92 udruženi su u svim zna ajnim novinarskim udruženjima i 
sindikatima koji postoje u Srbiji. U vezi sa time uživaju sva zakonom garantovana prava i slobode.  ZAŠTITA 
ŽIVOTNE SREDINE:    Nastavljene  zna ajne  aktivnosti  B92  na  zaštiti  životne  sredine  kako  u  samoj  ku i  tako  i  
van nje. U saradnji sa Sekretarijatom za zaštitu životne sredine Beograda zapo ete su aktivnosti na izgradnji 
zelenog krova na zgradi B92, kao i pokrenuta inicijativa za ozelenjavanje pojasa oko autoputa Beograd Novi 
Sad.   U  okviru  kompanije  sprovode  se  mere  zaštite  od  elektronskog  zra enja  (emisione  tehnike).  U  
zajedni kim prostorijama (restoran i kafeterije) i prikupljaju se limenke (u saradnji sa Recan-om), dok su 
zaposleni obu eni da racionalno koriste papir a da papirni otpad odlažu na punktove za njihovo prikupljanje u 
ku i.   ANTI-KORUPCIJA:    Informativna  redakcija  RTV  B92  i  njeni  novinari,  poznati  su  po  svojoj  ulozi  u  
otkrivanju najrazli itijih korupcionaških afera u srpskom društvu. Emisije kao što je Insajder i njihovi novinari 
na elu sa Brankicom Stankovi , prepoznate su kao nosioci istraživa kog novinarstva koje otkriva afere, 
edukuje javnost al ii esto nagoni državne organe iz domena pravosu a na konkretne akcije.   Jedna od 
neželjenih posledica ovakve aktivnosti je poja ana opasnost po li nu bezbednost njenih najistaknutijih aktera 
i nosilaca kao što su Brankica Stankovi  i Veran Mati  kojima je zbog toga dodeljena policijska zaštita.                

  

NAJVAŽNIJE DRUŠTVENO ODGOVORNE AKCIJE  B92 U PERIODU AVGUST 2015 / AVGUST 2016   

ONAsnaživanje  

ONASNAŽIVANJE ekonomsko osnaživanje žena koje su preživele nasilje  Uvo enje programa ekonomskog 
osnaživanja u sigurne ku e važan je korak ka osamostaljivanju žena koje su preživele nasilje i  karika koja je 
nedostajala institucionalnom lancu odgovora na nasilje nad ženama.  Ekonomsko osnaživanje, zajedno sa 
fizi kom i psihološkom pomo i, ini da podrška unutar sigurnih ku a bude efikasnija. Time se umanjuje 
verovatno a da se žena vrati nasilniku, zbog nemogu nosti da izdržava sebe i svoju decu, ili da prihvata loše 
uslove rada koje name u poslodavci. Ovim programom žene dobijaju priliku da ostvare ekonomsku 
nezavisnost, žive dostojno, uve aju svoja znanja, unaprede svoje veštine i kapacitete za posao, te steknu 
prednost na tržištu rada (s obzirom na dosadašnji nepovoljani položaj).  Ovim projektom se pokre e servis za 
ekonomsko osnaživanje žena u Sigurnoj ku i Sombor. Ovakav vid podrške uklju uje kurseve za trenutne i 
nekadašnje šti enice somborske sigurne ku e, kao i umrežavanje sa ljudima iz privatnog sektora koji su u 
mogu nosti da ulože resurse u ovaj projekat. Formirana je mreža društveno-odgovornih poslodavaca i drugih 
predstavnika privatnog sektora, kako bi se edukacija i ekonomsko osnaživanjae nastavili i nakon završetka 
projekta. Polaznice kurseva sti u znanje i samopouzdanje za suo avanje sa problememima ekonomske 
egzistencije. U okviru sigurne ku e, formirano je socijalno preduze e, iji profit obezbe uje da program 
postane samoodrživ. Ovim preduze em, nakon uspešno završenih kurseva, upravljaju polaznice, a njegova 



 

 

svrha  je  ulaganje  u  trajno  obrazovanje  i  osnaživanje  žena  koje  dolaze  u  sigurnu  ku u.  Delatnost  ovog  
preduze a je organska proizvodnja povr a u plastenicima. O ekuje se da usluga pokaže potencijal za 
samoodrživost, sa idejom da se praksa uspostavi i u drugim sigurnim ku ama u Srbiji.  Pored Fonda B92, koji 
je nosilac projekta, partneri su Centar za socijalni rad Sombor i SMART Kolektiv. Projekat finansira UN Trust 
Fund to End Violence against Women, a Pokrajinski sekretarijat za privredu, zapošljavanje i ravnopravnost 
polova i Pokrajinski sekretarijat za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu pružaju institucionalnu podršku 
razvoju nove usluge u Vojvodini.     

Pokrenut  je i sajt  sigurnakuca.net/onasnazivanje/ iji sadržaj ine  saveti, prakti na znanja i iskustva o 
na inima ekonomskog ja anja žena. 
 
Posetiteljke sajta bi e u prilici  da saznaju kako da postanu konkurentnije na tržištu rada, da se informišu o 
prilikama za pokretanje i promociju sopstvenog biznisa, besplatnim edukacijama i usavršavanjima. 
 
Sajt ini sastavni deo projekta “ONAsnaživanje” koji je usmeren na ekonomsko osnaživanje žena koje su 
preživele nasilje i/ili žena koje pripadaju socijalno ugroženim kategorijama. Model projekta pilotiran je u 
Sigurnoj ku i Sombor, a uklju uje i osnivanje socijalnog preduze a ija je svrha i obezbe ivanje usluge 
kontinuiranog obrazovanja žena. Uz pomo  edukacije žene dobijaju priliku da uve aju svoja znanja, unaprede 
svoje sposobnosti i kapacitete za posao, te ostvare ekonomsku nezavisnost. 
 
U proces kontinuirane edukacije u okviru projekta do sada je u estvovalo preko 50 žena koje su poha ale 
razli ite tipove treninga, kao što su  šestomese ni trening izrade biznis plana, dvodnevne obuke iz veština 
prezentacije i prodaje, vo enja li nih finansija, karijernog osnaživanja, ali i treninge nekih specifi nih veština 
poput organske proizvodnje, izrade sapuna,  dekoracija predmeta u dekupaž i transfer tehnici, itd. Ovakvom 
kontinuiranom edukacijom i osnaživanjem, umanjuju se šanse da žena usled nemogu nosti da izdržava sebe i 
svoju decu prihvata loše uslove rada koje poslodavci name u ili ostaje uz nasilnog partnera. Ova usluga je  
pokazala potencijal za samoodrživost, a ideja je da se u narednom periodu implementira na sve sigurne ku e 
širom Srbije. 
 
„ONAsnaživanje“ je inicirao Fond B92, a sprovodi se u partnerstvu sa Centrom za socijalni rad Sombor i 
SMART kolektivom. Finansijska podrška i poverenje projektu povereni su od strane Fonda Ujedinjenih nacija 
za borbu protiv nasilja nad ženama. 
 
Više informacija na sigurnakuca.net/onasnazivanje/ 
 



 

 

Info park za izbeglice  

Info Park predstavlja jedinstveni centar za podršku izbeglicama, koji su zajedno pokrenuli Fond B92 i Trag 
fondacija u Beogradu, Dimitrovgradu i Preševu. 

Ovaj  info  centar  je  zapo eo  sa  radom  16.  septembra,  2015.  godine,  u  parku  kod  autobuske  stanice  u  
Beogradu, sa ciljem da izbeglicama pruži servisne informacije i drugu vrstu podrške neophodne za boravak u 
Beogradu i što bezbedniji nastavak putovanja. Podršku radu Info Parka pružila je Skupština Grada Beograda, 
kao i organizacije International Rescue Committee i Pro Asyl. 

Vremenom, mreža  punktova se proširila i na Dimitrovgrad i Preševo i, u prvih šest meseci, osoblje Info Parka  
pomoglo  je  preko  100.000  izbeglica  iz  Sirije,  Avganistana,  Iraka  ali  i  migranata  iz  Pakistana,  Irana,  Maroka  i  
Somalije koji stižu iz pravca Makedonije i Bugarske. Pored informacija i logisti ke podrške, InfoPark se 
povezuje i sa drugim institucijama i organizacijama kako bi obezbedio dobijanje humanitarne, medicinske i 
pravne pomo i, a zahvaljuju i donacijama humanih sugra ana kao i prijatelja iz zemlje i inostranstva, pruža i 
prakti nu podršku u transportu i pronalaženju besplatnog privremenog smeštaja za najugroženije kategorije 
izbeglica. U Info Parku u Beogradu i Dimitrovgradu trenutno je angažovano 8 prevodilaca i preko 10 volontera 
iz Srbije i zemalja Bliskog istoka. Oni sa izbeglicama rade na arapskom, farsi i na engleskom jeziku. Info Park u 
Preševu vodi lokalna omladinska organizacija Youth For Refugees (Mladi za izbeglice) u kojoj radi preko 20 
volontera danono no angažovanih na pomo i ljudima u tranzitu u Srbiji. 

Uvo enjem novih mera na granicama sa Makedonijom i Bugarskom, Info Park je poja ao pružanje pomo i i 
zaštite velikom broju izbeglica koji ve  više od mesec dana borave u Beogradu i izbeglicama koji pristižu u 
glavni grad sa istoka i juga Srbije. Ovu populaciju Info Park pomaže kroz podelu hrane i higijenskih proizvoda, 
pružanje informacija o traženju azila u Srbiji i organizaciju transporta ka prihvatnim centrima u Krnja i, Banji 
Kovilja i, Bogova i, Sjenici i Tutinu. 

Zbog svakodnevnih promena u dinamici izbegli ke krize, Info Park e nastaviti sa aktivnostima sve dok Srbija 
figurira na tranzitnoj ruti izbeglica kroz Srbiju. 

 

 

 



 

 

Bitka za bebe/Bitka za porodilišta 

Najve a i najprepoznatljivija akcija Fonda B92, Bitka za bebe, imala je za cilj rešavanje problema prevremeno 
ro ene dece. Kampanja koja je u me uvremenu postala najobimnija filantropska akcija u zemlji. 
Na talasu uspeha Bitke za bebe, nastavljen je ambiciozniji projekat – Bitka za porodilišta. 

 Kako se spisak potreba stalno se proširuje i dopunjava, preko milion gra ana Srbije nastavilo je da doprinosi 
akciji na razne na ine, dodatnu podršku gra anima dalo je preko 700 kompanija, organizacija, malih 
preduze a, radnji, sportskih klubova, škola, vrti a, pozorišta... Bitka za porodilišta ne e se završtiti dok sva 
porodilišta u Srbiji ne budu raspolagala neophodnom opremom. 

Obe akcije su višestruko nagra ivane me unarodnim i nacionalnim priznanjima, ali mnogo ve e priznanje je 
društvena prepoznatljivost. I Bitka za bebe i Bitka za porodilišta smatraju se najuspešnijim humanitarnim 
doprinosima na ovim prostorima i akcijama u koje veliki broj ljudi ima poverenje. Ovome u prilog najviše 
govori injenica da su sli ne kampanje zapo ete u regionu (Bosni i Hercegovini, Gr koj i Hrvatskoj), sa istim 
ciljem i nadamo se istim rezultatima. 

Gra ani i kompanije priklju uju se akciji na internet stranici bitkazaporodilista.rs 

 
Jubilarna deseta turneja Slobodne zone 

Filmski festival Slobodna Zona prole a 2016. Godine imala je svoju desetu jubilarnu Turneju širom Srbije. Pet 
najboljih filmova sa prošlogodišnjeg festivalskog programa, po izboru publike i selektora, tokom aprila, maja i 
juna, predstavilo se publici u 45 gradova naše zemlje.  

Prva stanica jubilarne Turneje Slobodne Zone bio je Irig nakon kojeg su sledile projekcije u Aran elovcu, 
Ba koj Palanci, Be eju, Novom Be eju, Boru, Bujanovcu, ku, Dimitrovgradu, Gornjem Milanovcu, In iji, 
Ivanjici, Jagodini, Kanjiži, Kikindi, Kragujevcu, Krupnju, Kruševcu, Lazarevcu, Leskovcu, Loznici, Mionici, 
Negotinu, Novom Pazaru, Obrenovcu, Odžacima, Pan evu, Para inu, Petrovcu na Mlavi, Požegi, Prijepolju, 
Prokuplju, Rumi, Sjenici, Smederevu, Somboru, Sremskoj Mitrovici, Subotici, Šapcu, Užicu, Valjevu, Vranju, 
Vršcu, Zaje aru i Zrenjaninu. 

Više o festivalu i projektima, možete na i na sajtu: freezonebelgrade.org 

 



 

 

Sigurna ku a 

Po etkom 2006. godine medijska ku a B92 je, u okviru novoformiranog tima za korporativnu društvenu 
odgovornost, zapo ela kampanju protiv nasilja nad ženama. Zahvaljuju i ovoj kampanji, Srbija danas ima 
nekoliko namenski izgra enih sigurnih ku a za smeštaj žrtava nasilja. 

15. aprila 2016. je u novoizgra enoj Sigurnoj ku i u Sremskoj Mitrovici održana ceremonija primopredaje 
objekta od strane donatora Fonda B92 budu em korisniku, Centru za socijalni rad “Sava” koji e njome 
upravljati ispred opština Sremskog okruga. Time su stvoreni svi uslovi za smeštaj žrtava nasilja sa ove 
teritorije u ovom reprezentativnom objektu izgra enom uz poštovanje najviših evropskih standarda vezanih 
za njihovo zbrinjavanje. 

Ovoj ceremoniji prisustvovala je potpredsednica Vlade Republike Srbije i predsednica koordinacionog tela za 
rodnu ravnopravnost Zorana Mihajlovi , gradona elnik Sremske Mitrovice Branislav Nedimovi , predsednik 
UO Fonda B92 Veran Mati , predstavnici Okružnog javnog tužilaštva, sponzora kao i drugi uvaženi gosti.  

Broj prijavljenih slu ajeva nasilja u Centru za socijalni rad “Sava” u Sremskoj Mitrovici nalazi se u stalnom 
porastu. U prošloj godini ovoj ustanovi je prijavljeno ta no 200 slu ajeva što iznosi pove anje od 64% u 
odnosu na prethodnu godinu. Samo u prva tri meseca 2016. godine prijavljeno je 30 slu ajeva nasilja nad 
ženama. 

Do sada su žrtve nasilja iz Sremske Mitrovice i Sremskog okruga bila smeštane u sigurne ku e u Novom Sadu i 
Zrenjaninu kao i u hraniteljske porodice. Godišnje je do sada bilo smeštano do 15 žena a slu ajeva nasilja sa 
smrtnim ishodom nije bilo. Pored ovih aktivnosti Centar za socijalni rad “Sava”  sprovodi i preventivne 
programe u zajednici sa namerom da uspostavi nultu toleranciju na nasilje sa posebnim ciljem da svoje 
sugra ane edukuje i ohrabri da svaki slu aj nasilja prijave nadležnim organima. Puštanjem sigurne ku e u 
Sremskoj Mitrovici u rad, dramati no se popravljaju uslovi za zbrinjavanje žrtava kao i za dalje unapre enje 
aktivnosti usmerenih na iskorenjavanje nasilja.  

Ku a je izgra ena sredstvima koja su obezbedili Fond B92, Okružno javno tužilaštvo Sremska Mitrovica, 
Pokrajinski sekretarijat za privredu, zapošljavanje i ravnopravnost polova i Grad Sremska Mitrovica. Ukupna 
vrednost investicije je oko 25 miliona dinara. 

Sigurna ku a u Sremskoj Mitrovici zbrinjava e žene koje su preživele nasilje iz ovog grada kao i iz drugih 
opština koje pripadaju Sremskom okrugu. Njena površina je 300m2, kapacitet 20 kreveta, opremljena je 



 

 

sigurnosnom opremom, kvalitetnom belom tehnikom i nameštajem, i generalno zadovoljava najviše 
standarde socijalne zaštite ovog tipa. 

Više informacija na adresi: sigurnakuca.net  
 

Dobra bašta 

„Dobra bašta“ je socijalno preduze e/udruženje osnovano  u Somboru, a u okviru projekta Fonda B92 
„ONAsnaživanje“, koji je finansiran od strane Fonda Ujedinjenih nacija za borbu protiv nasilja prema ženama. 
Projekat je usmeren na ekonomsko osnaživanje žena koje su preživele nasilje. Udruženje je osnovano sa 
namerom da putem plasteni ke proizvodnje povr a obezbedi sredstva za unapre enje obrazovanja, 
ekonomskog osnaživanja i osamostaljivanja žena i to naro ito žena koje su preživele nasilje ili pripadaju nekoj 
od socijalno ugroženih kategorija stanovništva. 

Poslovnu ideju - formiranje mreže proizvo ica okupljenih oko „Dobre bašte“ kroz nabavku plastenika za 
žene koje bi se bavile organskom proizvodnjom, na  Forumu socijalnih inovacija predstavila je menažerka 
Udruženja Dalida Macura koja je istakla da e proširenjem svojih proizvodnih kapaciteta,  „Dobra bašta“  
postati samoodrživa. 

 
Besplatni dermoskopski pregledi za sve gra ane  

Eucerin Srbija i Fond B92, uz podršku Ministarstva zdravlja Republike Srbije, u okviru projekta za rano 
otkrivanje raka kože  „Pregled za sve“,  organizovali su 22.i 23.aprila na Trgu Republike u Beogradu od 9h do 
21h besplatne dermoskopske preglede za sve zainteresovane gra ane. Preglede su obavljali dermatolozi iz 
vode ih dermatoloških institucija u Srbiji me u kojima su i lanovi Stru nog saveta akcije “Pregled za sve”, 
naši najugledniji dermatolozi, koji od po etka daju aktivnu podršku ovom projektu. 

Svi oblici raka kože u stalnom su porastu u svetu i u Srbiji. Stav Svetske zdravstvene organizacije (SZO) je da je 
prekomerno izlaganje UV radijaciji ozbiljno pitanje javnog zdravlja i da ima veoma bitnu ulogu u nastanku 
raka kože. Zbog dobro organizovanih kampanja za prevenciju i rano otkrivanje raka kože, u razvijenim 
zemljama se 80 odsto melanoma otkrije u ranoj fazi bolesti, za razliku od Srbije gde le enje zapo inje 
naj eš e kasno. Svetska iskustva potvr uju da je, ukoliko se bolest otkrije u ranoj fazi, mogu nost  izle enja 
90 odsto. Razlozi ovako poraznih ishoda u Srbiji su, kako nedovoljna svest o neophodnosti pravilne zaštite 
kože od negativnog uticaja sun evog zra enje, tako i odbijanje osoba sa potencijalno opasnim promenama na 



 

 

koži da priznaju da se bolest može dogoditi njima, što dovodi do kasnog obra anja lekaru i dermatologu. 
Jedan od razloga za ovakvo stanje ranijih godina je bila i nedovoljna opremljenost državnih ordinacija 
dermoskopima, aparatima koji omogu avaju bliži uvid u promene na koži. To je bila i osnova za pokretanje 
akcije „Pregled za sve“ tokom koje je prethodne godine za 56 državnih zdravstvenih ustanova u Srbiji 
obezbe eno 78 ru nih i pet digitalnih dermoskopa. Time je ostvarena skoro potpuna nacionalna pokrivenost i 
dostupnost ove vrste pregleda ak i pacijentima u manjim gradovima Srbije. 

CENTAR ZA BEZBEDNI INTERNET   

Centar za bezbedni internet “Klikni bezbedno” osnovan je u januaru 2013. Godine. Cilj rada Centra je 
podizanje svesti i edukacija o bezbednom ponašanju na internetu.  Projekat je namenjen, pre svega, 

enicima osnovnih i srednjih škola u Srbiji uzrasta od 11 to 17 godina, ali i njihovim roditeljima, 
nastavnicima, školskim psiholozima i najširoj javnosti. Pored ovog, važan segment rada Centra je Net patrola - 
elektronski mehanizam za prijavljivanje nelegalnih i štetnih sadržaja na internetu. Rad centra vode, pomažu i 
podržavaju Fond B92, Ministarstvo trgovine i telekomunikacija i Ministarstvo unutrašnjih poslova Republike 
Srbije, a realizaciju svih aktivnosti usmeravaju i unapre uju Savetodavni odbor i De iji savet.   

Glavni medij Centra za bezbedni internet je sajt na adresi kliknibezbedno.rs, koji je pokrenula Uprava za 
digitalnu agendu Republike Srbije, u okviru inicijative za zaštitu dece na internetu. Sajt sadrži važne 
informacije o na inima odgovorne i bezbedne upotrebe informacionih i komunikacionih tehnologija. Za 
mla e korisnike, na internetu kreirani su edukativni alati, igre i kvizovi.  Centar za bezbedni internet Srbija 
rukovodi i projektom Net patrola, pod sloganom „Radimo zajedno da internet bude bolje mesto“. Ovaj 
elektronski mehanizam služi za podnošenje prijava o nelegalnim, nedozvoljenim, štetnim i neprimerenim 
sadržajima i ponašanju na internetu. Posebno obu eni operateri primaju, obra uju i prosle uju prijave 
gra ana Jedinici za visokotehnološki kriminal MUP-a Srbije i drugim nadležnim službama i organizacijama u 
skladu sa utvr enom operativnom procedurom. Prijavljivanje sadržaja može da bude potpuno anonimno, 
popunjavanjem onlajn formulara za prijavu na sajtu netpatrola.rs ili slanjem prijave putem elektronske pošte.  
Net patrola je lan Me unarodnog udruženja operatera internet mehanizama za prijave nedozvoljenog i 
štetnog sadržaja na internetu Inhoup (INHOPE).      

Povodom obeležavanja svetskog Dana bezbednog koriš enja interneta Centar za bezbedni internet Srbija 
objavio je u Google Play prodavnici novu aplikaciju „Net patrola“ koja e omogu iti jednostavno prijavljivanje 
nelegalnog materijala na internetu putem pametnih mobilnih telefona i tableta koji koriste Android 
operativne sisteme. 



 

 

Mobilna aplikacija kreirana je u okviru programa „Razvoj kapaciteta sistema za borbu protiv nasilja, 
zlostavljanja i zloupotrebe dece putem interneta“ koji , uz finansijsku podršku Vlade Velike Britanije, realizuju 
Fondacija „Fond B92“, „Net patrola“ i UNICEF. 

Aplikacija „Net patrola“ predstavlja dodatak ve  postoje em servisu „Net patrola“ koji funkcioniše u okvirima 
Centra za bezbedni internet Srbija. Instalacijom aplikacije korisnicima e biti omogu eno da linkove sa 
nelegalnim i štetnim sadržajima šalju jednostavno i lako, koriš enjem „podeli“  (share) funkcije u okviru 
svakog Android operativnog sistema. 

Kao i slanje prijava putem uobi ajenog veb-formulara, koriš enje mobilne aplikacije „Net patrola“ sasvim je 
anonimno, a aplikacija ne prikuplja bilo kakve identifikuju e podatke o svojim korisnicima, tipovima njihovih 
priklju aka na internet, niti o vrstama mobilnih telefona koje koriste. 

Razvoj mobilne aplikacije „Net patrola“ uslovljen je potrebom da se odgovori na znatno pove anje ukupnog 
broja doma instava koja internetu pristupaju upravo putem pametnih telefona. Po podacima Republi kog 
zavoda za statistiku, u 2015. godini ak 67,9% ispitanika izjavilo je da koristi mobilni telefon kao ure aj za 
pristup internetu; jedini ure aj koji po obimu koriš enja prevazilazi telefone jeste personalni kompjuter 
(80,1%). 

Globalni i nacionalni trend upotrebe mobilnih telefona za pristup internetu je još uvek u porastu zbog ega 
postoji potreba da se korisnicima omogu i da lako prijave postojanje nelegalnih sadržaja, tako da oni mogu 
biti pravovremeno uklonjeni sa interneta, a informacije o sadržajima prosle ene nacionalnim državnim 
organima, kao i internacionalim organizacijama poput Europola i Interpola, ime se obezbe uje sprovo enje 
zakona, usporava širenje nelegalnih materijala i zaštita žrtvi svih rasa, godišta i oba pola. 

Tokom 2015. godine, me unarodna organizacija INHOPE, iji je lan i Net patrola od novembra 2013, uklonila 
je preko milion pojedina nih materijala, fotografija i video snimaka, koji sadrže razli ite oblike zloupotrebe 
maloletnog lica u pornografske svrhe. 

Net patrola je elektronski mehanizam za prijem prijava o postojanju nelegalnog materijala dostupnog najširoj 
javnosti putem interneta (tzv. površinski internet). Servis je po eo sa radom u avgustu 2013. godine. Pod 
nelegalnim materijalima podrazumevamo svaku instancu i oblik seksualno eksplicitnih materijala (fotografija i 
video snimaka) koji prikazuju maloletnu osobu oba pola. U kontekstu rada servisa Net patrola, Centar za 
bezbedni internet, odnosno Fondacija „Fond B92“ koji upravlja radom Net patrole, kao polazište definisanja 
nelegalnosti odre enog materijala podrazumeva relevantne ta ke Krivi nog zakona Republike  Srbije. 



 

 

Klju ni ciljevi Net patrole jesu efikasno uklanjanje nelegalnih materijala sa interneta tako da ovakav sadržaj 
bude što kra e dostupan najširoj javnosti, posebno maloletnima; kvalitetna saradnja sa državnim i drugim 
institucijama, organizacijama, kompanijama i pojedincima na kontinuiranom radu u podizanju svesti o 
štetnosti ovakvih materijala i zajedni kom radu na spre avanju širenja dostupnosti nelegalnih sadržaja, kao i 
na radu iji je cilj konzistentno umanjenje rizika da maloletne osobe na podru ju Republike Srbije postanu 
žrtve ovog vida zloupotrebe. 

 

 


